SE C R ET A R IA  K U N F ^ P M . DF F IN A N Ç A S

PROJETO DE LEI N° /2022
■2
■

O

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial c dá outras 
providencias”

A rtigo Io - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 
RS 150.059,68 (cento e cinqüenta mil cinqüenta e nove reais c sessenta e oito centavos), nas 
seguintes dotações orçamentárias:

IIG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor
0 100.0079 02.14.01-185410013.1.088000-4.4.90.93 8349 R$ 59.68
6 2 300.0118 02.1 1.01 -103010035.2 077000-4.4.90.52 8346 \<% 100.000,00

[...]

'“nrl - -  (Ú-----

Leme, 21 de novembro de 2022

Assunto:. Elaboração de estudo de impacto orçamentário-financeiro.

Prezado Senhor,

Sirvo-me do presente para solicitar a realização de estudo de 

impacto orçamentário-financeiro da importância de R$ 1.289.035,20 (Um milhão 

duzentos e oitenta e nove mil e trinta e cinco reais e vinte centavos), para a 

Irmandade da Santa Casa de Leme com recursos do tesouro Náo havei a 

aditamento ao Convênio n° 001/2020, pois será repassado por Contribuição 

Assistencial.

No mais, certo de vossa compreensão, mantenhc-me à disposição

[...]

apresenta o seguinte Relatório, o qual é também nosso voto:

1.) Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do Prefeito Municipal 

que busca a autorização Legislativa para que o Executivo Municipal possa abrir Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 150.059,68 (cento e cinqüenta mil, cinqüenta e nove 

reais e sessenta e oito centavos), parte por conta de excesso de arrecadação.

2.) O valor, conforme justificativa trazida ao projeto aponta a 

necessidade de criação da despesa para o recebimento do recurso oriundo de 

emendas parlamentares através do Fundo Estadual de Saúde para a Prefeitura